
中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

环境影响报告书

山东求卓环保科技有限公司

二〇二四年九月





1

概 述

一、建设单位基本情况

中冶纸业银河有限公司（以下简称“银河纸业”）始建于 1958年，座落于山东省临清

市，是山东省六大纸业集团之一，聊城市十八家重点企业集团之一，临清市工业支柱企业，

系集制浆、造纸、纸品加工、热电、环保等为一体的国有大型制浆造纸企业。

银河纸业北厂区主要涉及制浆、造纸、污水处理等工段，拥有 5280mm、4400mm、

3600mm、3300mm、2640mm、1760mm等多种型号纸机，是目前银河纸业主生产区。银

河纸业现有造纸能力 63.9万吨/年、制浆能力 50.2万吨/年，环保手续完备。在线监测数
[...]
拟建项目整个制浆工序年用电量为 300万 kWh，由临清市供电公司供给，依托厂内

供电网络，可保证项目用电需求。

3.5.3. 供热

本项目办公冬季采暖由冷暖空调提供，车间不考虑采暖供热。

3.5.4. 通风

车间通风采用自然通风及强制通风相结合的方式，同时利用厂房四周侧窗自然通风。

3.5.5. 储运工程

1、贮存情况

项目所需的主要原料为白卡、静电纸、白餐盒、口杯纸等白纸边、润滑油等原辅材

料。项目白卡、静电纸、白餐盒、口杯纸等白纸边均储存于仓库内，润滑油储存于润滑

油储存库内，产品纸浆暂存于浆桶，送至文化纸车间抄纸，一般固体废物储存于固废间，

危险废物暂存危废暂存间，委托有资质单位处理。

2、运输

项目厂区周边公路网发达，因此原料采购路径主要采用公路运输，运输方式采用货

车运输，完全可以满足产品生产的需要。

表 3.5-5 拟建项目物料贮存方案

序

号
物料名称

原料

状态
单位 年耗量

储存天

数/天
最大储存

量
储存方式

运输

方式

1 白纸边 固态 吨/年 18000 5 250 仓库

货车
5 润滑油 液态 吨/年 0.5 30 0.05

润滑油储

存库

3.6. 运营期主要污染因素及治理措施分析

3.6.1. 废气

拟建项目制浆过程不加其他化学药剂，制浆设备多数为封闭式，且制浆系统纸浆周

转很快，纸浆不会腐烂发臭，不考虑恶臭产生。

拟建项目原料白纸边采用货车运输，运输至仓库时采用运输车缓慢直接倾倒的方式



中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

98

卸货，卸货后在密闭车间内储存。由于白纸边表面会附着极少量粉尘，卸料过程会产生

极少量粉尘，通过车间无组织排放。自卸汽车卸料起尘量选用《无组织排放源常用分析

与估算方法》（西北铀矿地质 第 31卷第 2期，李亚军）中山西环保科研所、武汉水运

工程学院提出的经验公式估算，经验公式为：

5.13
e0.61u MQ 

式中：Q-----自卸汽车卸料起尘量，g/次；

u-----平均风速，m/s，取 1.47m/s；

M-----汽车卸料量，t，取 10t。

本项目单次汽车卸料量为 10吨，总卸料量为 18000t，则卸料次数为 1800次。由上

述经验公式计算可知，本项目白纸边原料卸料过程产生的颗粒物量为 1.816g/次，颗粒物

总产生量为 0.003t/a。卸料过程产生的颗粒物无组织排放，无组织排放量为 0.003t/a。

为降低卸料过程颗粒物产生量，建议采取以下防治措施：

①确保白纸边在收集过程中得到妥善处理，避免破损和污染。

②选择合适的运输工具和路线，减少运输过程中对白纸边的颠簸和摩擦。

③注意卸料方式，卸料时尽量降低作业高度，减少落差。

④车间地面及厂区道路应全部硬化，生产车间周边建议设置绿化隔离带。对车间地

面进行定期清洁，确保无积尘，减少颗粒物的产生。

采取上述防治措施后，无组织颗粒物排放预计可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m³）。

3.6.2. 废水

3.6.2.1 废水产生情况

拟建项目劳动定员在现有瓦楞纸抄纸车间调配，全厂不新增生活污水。项目产生的

生产废水主要为浆渣过滤产生的过滤废水W1以及浓缩过程产生的浓缩废水W2。

①浆渣过滤废水

项目碎解搅拌过程产生的浆渣送入沉淀过滤池过滤，浆渣过滤过程产生过滤废水，

根据物料平衡可知，过滤废水产生量为 37.52m3/d（12756.8m3/a），主要污染物为 COD、

BOD、SS等，浆渣过滤产生的废水送至中冶纸业银河有限公司污水处理厂（二期+三期）

处理，处理后中水回用于项目生产。



中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

99

②浓缩废水

项目浓缩工序产生浓缩废水，根据物料平衡可知，浓缩废水产生量为 708.67m3/d

（240947.8m3/a），主要污染物为 COD、BOD、SS等，浓缩产生的废水送至中冶纸业

银河有限公司污水处理厂（二期+三期）处理，处理后中水回用于项目生产。

项目制浆原料为白卡、静电纸、口杯纸等白纸边，参考《制浆造纸废水治理工程技

术规范》（HJ2011-2012）的典型制浆造纸废水水质范围，见表 3.6-1。
表 3.6-1 典型制浆造纸废水水质范围一览表

废水

种类

水质指标

pH SS
(mg/L)

CODcr
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
AOX
(mg/L)

总氮
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

化学浆
（1）（4） 5-10 250-1500 1200-2500 350-500 2-26 4-20 2-5 0.5-2

化学机械浆
（1）（5） 6-9 1800-3800 6000-16000 1800-4000 0-3 5-10 3-5 1-3

机械浆
（1） 6-9 850-2000 3200-8000 1200-2800 0-1 4-8 2-5 0.5-1.5

废纸浆
（2） 6-9 800-1800 1500-5000 550-1500 0-1 5-20 4-15 0.5-1

脱墨废纸浆
（2） 6-9 450-3000 1200-6500 350-2000 0-1 3-10 2-6 0.5-1.5

说明：（1）除 pH，木浆取中低值，非木浆取高值；（2）除 pH，国产小型纸机取中低值，进口纸机取高值；

（3）氨法化学浆废水氨氮和总氮指标分别为 55-100mg/L和 60-160mg/L。（4）化学浆水质指标为制浆废液

经化学品或资源回收后的指标；（5）化学机械浆水质指标为高浓度制浆废水未进行蒸发燃烧处理的指标。

本项目制浆原料为白卡、静电纸、口杯纸等白纸边，表面较为清洁，不含脱墨、漂

白工序，且项目使用国内纸机，废水污染物浓度按照“规范”中浓度范围的低值取值，项

目废水取值见表 3.6-2。

表 3.6-2 本项目废水污染物浓度一览表

废水
水量
(m3/d)

水质指标

pH SS
(mg/L)

CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

总氮
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

浆渣过滤

废水、浓

缩废水

746.19 6-9 800 1500 550 5 4 0.5

表 3.6-3 项目废水产生情况一览表

产污

环节

废水

类别
污染物

污染物产生

核算

方法

产生

特征

废水产生

量(m3/a)
产生浓度

(mg/L)
产生量(t/a)

浆渣过滤、

圆网浓缩

浆渣过

滤废

水、浓

缩废水

pH

类比法 连续 253704.6

6~9（无量纲）

SS 800 202.96
CODcr 1500 380.56
BOD5 550 139.54
总氮 5 1.27
氨氮 4 1.01
总磷 0.5 0.13



中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

100

3.6.2.2 废水治理措施

（1）污水排水体制

项目厂区排水采取“雨污分流、清污分流”的体制；雨水经厂区内的雨水管网收集后

经污水排放口外排；厂区文化纸（双胶纸、涂布纸）造纸系统、草浆生产线的生产废水、

全厂职工生活污水排入厂内一期卡鲁塞尔氧化沟污水处理站处理；瓦楞纸(含废纸浆)、

顺晖包装纸生产系统、杨木化机浆生产线的生产废水排入二期 IC生化污水处理站处理；

上述污水处理站出水再排入厂内深度处理污水处理站进一步处理后，部分回用造纸厂，

剩余经废水总排口排入卫运河。本项目生产废水经厂区污水处理厂（二期污水处理站+

三期深度处理污水处理站）处理后回用于项目生产。

（2）废水处理措施

厂区一期污水处理能力为 7万 m3/d，主要采用“斜网过滤+一沉池+厌氧池+氧化沟+

二沉池”处理工艺，二期污水处理能力为 3万 m3/d，主要采用“斜网过滤+一沉池+预酸化

+厌氧池+氧化沟+二沉池”处理工艺，三期为 5万 m3/d深度处理，主要采用“芬顿高级氧

化+絮凝沉淀+V型滤池+臭氧氧化+活性炭脱色+膜处理”工艺，自热电厂区停产后，三期

污水深度处理“臭氧氧化+活性炭脱色+膜处理”工艺停用。

污水处理工艺流程见图 3.6-1。



中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

101

图 3.6-1 银河纸业污水处理厂工艺流程图



中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

102

（3）设计废水水质

银河污水处理厂设计进出水水质见表 3.6-4。

表 3.6-4 银河污水处理厂设计进出水水质

项目

标准

pH
（无量纲）

色度

（倍）

COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

TN
(mg/L)

SS
(mg/L)

进水

水质

一期 6~9 ≤300 ≤1800 ≤700 ≤100 ≤10 ≤100 ≤2200

二期 6~9 ≤300 ≤7500 ≤2500 ≤100 ≤10 ≤100 ≤3000

三期 6~9 ≤100 ≤300 ≤150 ≤5 ≤0.5 ≤12 ≤200

出水水质 6~9 ≤30 ≤40 ≤20 ≤2 ≤0.5 ≤12 ≤30

3.6.2.3 依托银河污水处理厂可行性

拟建项目劳动定员在现有瓦楞纸抄纸车间调配，全厂不新增生活污水。项目废渣过

滤废水以及浓缩废水送至银河污水处理厂（二期+三期）处理达标后回用于项目生产。

（1）污水管网

厂区内建成区已基本实现污水管网全覆盖，规划污水管网沿主要道路铺设，接入银

河污水处理厂。因此，从污水管网铺设方面考虑，项目废水经污水管网排入银河污水处

理厂可行。

（2）水量

银河污水处理厂二期污水处理能力为 3万 m3/d，现状处理规模约为 1.9万 m3/d；三

期深度处理处理能力为 5万 m3/d，现状处理规模约为 4.3万 m3/d。本项目排入银河污水

处理厂的废水量为 746.19m3/d，污水处理厂处理余量可满足拟建项目废水接管要求，废

水对银河污水处理厂水量的冲击较小。

（3）水质

拟建项目废水主要污染物为 COD、NH3-N、SS、BOD5等，废水水质可满足银河污

水处理厂接管要求。

本项目为白纸边制浆，不涉及化学制浆，使用的原料白纸边较为清洁，与厂区化学

浆、废纸浆生产产生的废水相比水质较好。项目不会改变污水处理工艺，不会改变污水

处理各工段污水处理效率，且项目废水占全厂废水的比例较少，对银河污水处理厂外排

废水水质影响较小，按外排废水水质不会发生变化考虑。

（4）运行情况

本次环评收集了企业废水总排口 2024年 2月的例行检测数据（山东普洛赛斯检测



中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

103

科技有限公司 JC20240161）见表 3.6-5，2023.04-2024.03月在线监测数据统计情况见表

3.6-6。
表 3.6-5 污水处理总排口检测结果一览表

采样时间 2024.2.20

采样位置 污水排放口 DW001

检测频次 第 1次 第 2次 第 3次 标准值

总铅（μg/L） 10L 10L 10L 500

总镉（μg/L） 1L 1L 1L 50

总铜（mg/L） 0.04L 0.04L 0.04L 0.5

总铁（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L ---

总锌（mg/L） 0.009L 0.009L 0.009L 5

总镍（mg/L） 0.007L 0.007L 0.007L 1.0

总汞（μg/L） 0.27 0.29 0.30 5

总砷（μg/L） 0.3 0.3L 0.3L 300

铬（六价）（mg/L） 0.004L 0.004L 0.004L 0.5

氟化物（mg/L） 0.86 0.87 0.88 3

全盐量（mg/L） 756 774 811 1600

硫酸盐（mg/L） 241 245 239 650

石油类（mg/L） 2.83 3.07 3.17 5

挥发酚（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L 0.4

硫化物（mg/L） 0.06 0.05 0.07 1

表 3.6-6 污水处理总排口废水在线监测数据统计结果

时间 pH COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)

2023-04 6.57 26.2 0.734 0.0138 3.01

2023-05 6.51 18.5 0.599 0.0103 2.53

2023-06 6.63 21.6 0.405 0.0283 2.30

2023-07 6.59 26.2 0.440 0.0161 2.58

2023-08 6.44 24.7 0.350 0.0153 1.92

2023-09 6.40 24.5 0.387 0.0121 1.87

2023-10 6.42 18.2 0.473 0.0126 2.27

2023-11 6.40 17.2 0.559 0.0181 2.26

2023-12 6.41 28.8 0.482 0.0157 2.40

2024-01 6.34 24.5 0.395 0.0097 2.16

2024-02 6.35 22.6 0.362 0.0104 2.08

2024-03 6.34 25.8 0.610 0.0177 2.18

最大值 6.63 28.8 0.734 0.0283 3.01

最小值 6.34 17.2 0.350 0.0097 1.87

平均值 6.45 23.23 0.483 0.0150 2.30



中冶纸业银河有限公司纸边制浆项目

104

标准 6~9 40 2.0 0.5 12

根据检测数据分析，厂区总排口出水各项水质指标均可满足山东省《流域水污染物

综合排放标准 第 4部分：海河流域》（DB 37/3416.4-2018）二级标准要求、《制浆造

纸工业水污染物排放标准》（GB 3544-2008）表 2纸浆和造纸联合生产企业水污染物排

放限值要求；COD、氨氮同时满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅴ类标准，

运行稳定。

综上所述，从污水管网、水量、水质、运行状况方面考虑，项目生产废水排入银河

污水处理厂是可行的。